oficio de Contribuição ao PIS/PASEP (fls. 299/319), relativos aos fatos geradores
compreendidos no período de 31/12/1998 a 30/06/2004, em virtude de arbitramento de lucro,
decorrente de não apresentação de documentos e informações requeridos pela fiscalização. O
valor total lançado foi R$ 344.522,02 (trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte e
dois reais e dois centavos), sendo R$ 114.928,18 (cento e quatorze mil, novecentos e vinte e
oito reais e dezoito centavos) referente ao principal; R$ 60.581,25 (sessenta mil, quinhentos e
oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) de juros de mora, calculados até 30/09/2004; e R$
344.522,02 (trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte e dois reais e dois centavos)
de multa de oficio qualificada (150% sobre o valor do imposto).

De acordo com a Descrição dos Fatos no Auto de Infração, o contribuinte,
embora intimado diversas vezes para promover a apresentação de diversos documentos (dentre